



دانشگاه شهید مطهری^(ره)

آگهی دفاع از رساله دکتری رشته فقه و حقوق جزا

عنوان:

مؤلفه های سیاست جنایی در سیره و کلام امیرالمومنین علی (علیه السلام)

دانشجو: لیلا گلی

استاد راهنمای اول: حجت الاسلام و المسلمین دکتر عبدالعلی توجهی

استاد مشاور: دکتر سیدمحمدصادق موسوی

استاد راهنمای دوم: دکتر سیدابوالقاسم نقیبی

استاد داور داخلی: دکتر محمد رسایی

استاد داور خارجی اول: دکتر منصور میرسعیدی از دانشگاه علامه طباطبایی^(ره)

استاد داور خارجی دوم: دکتر محمد اسحاقی از دانشگاه تهران

زمان: شنبه ۱۴۰۳/۰۴/۳۰ ساعت ۰۷:۰۰ / مکان: سالن کنفرانس دانشگاه شهید مطهری^(ره)

چکیده

سیاست جنایی مطلوب و هماهنگ با آموزه‌های علوی (ع) مجموعه‌ای از پاسخ‌های کنشی و واکنشی مشارکتی از سوی هیأت اجتماع - حکومت و جامعه مدنی - به منظور مقابله با پدیده مجرمانه است که زیر بنای این پاسخ‌ها، هنجارها و ارزش‌های شرعی و روینای آن، خردگرایی و مصلحت اندیشی است. اندیشه‌ورزی در مصادیق فراوانی از کلام و سیره امام علی (ع) در زمینه جرم‌انگاری، کیفرگذاری، پیشگیری، اجرای مجازات و اصلاح بزهکاران و نقش جامعه‌ی مدنی در هریک از ساحت‌ها مذکور موجب دست‌یابی به الگوی جامع سیاست جنایی علوی است. مؤلفه‌های این سیاست جنایی در سیره و کلام امام علی (ع) بنا بر تتبع و پژوهشی که در این رساله انجام یافته است، عبارتند از: ۱) جرم‌انگاری بر اساس اوامر و نواهی الهی با تکیه بر خیرخواهی و محوریت عدالت اجتماعی. ۲) پیشگیری فراگیر با طراحی و اجرای برنامه‌ای جامع در ساحت‌های فردی، اجتماعی، رشدمدار و وضعی. ۳) سیاست کیفری با خوانشی بدیع از اصل تناسب جرایم و مجازات‌ها با طراحی پاسخ‌گذاری افتراقی در قلمرو حدود و تعزیرات از یک سو و دوگانگی بزهکاری توده و خواص از سوی دیگر. ۴) بهره‌گیری گسترده از نهادهای اصلاحی از بزه‌پوشی تا پذیرش توبه در راستای درمان و بازجامعه‌پذیری بزهکاران. نوشتار حاضر بر آن است تا با بررسی آموزه‌های علوی با رویکردی تطبیقی و مقایسه‌ای با تألیفات مرتبط با سیاست جنایی به پاسخ سؤال از چیستی سیاست جنایی علوی دست یابد. به همین منظور با توضیح و تحلیل موارد و مصادیق بیانات و اعمال مرتبط با سیاست جنایی در کلمات و سیره عملی حضرت امیر (ع) در هر یک از عرصه‌های مذکور، ضمن تبیین مبانی و اصول ناظر بر هر یک، الگوی سیاست جنایی مستتج از سیره و کلام امام علی (ع) را معرفی نماید.

حضور دانشجویان دکتری در این جلسه منوط به هماهنگی قبلی با اداره تحصیلات تکمیلی است.